Nello specifico, fu il vescovo di Vercelli Michelangelo Broglia, che durante il suo episcopato 

1552 Al riguardo, si vedano APCRE, Filippini, reg. 16, Monte Pio P.I., f. 1, Communità di Crescentino e Lamporo vs. Li 
Padri dell’Oratorio del medesimo luogo di Crescentino, c. 1r-v, (Torino, 1749 luglio 25); APCRE, Filippini, reg. 16, 
Monte Pio P.I., f. 2, Padri dell’Oratorio di Crescentino vs. Crescentino e Lamporo, Allegato “B”, Fede ò sia estrato di 
conto 14 Aprile 1633 delli 10 Febraro 1749 sottoscritto Levis, da cui è stata tratta la tabella. 
1553 ASCCRE, LII – Opere pie diverse e società di soccorso, 1598-1886, CRE 975, Monte di Pietà, cc. 203bisr-206v, Atti 
di nominatione d’Alfonso Borgarello di Chieri nominato dalli Agenti del Monte Pio di Crescentino in virtù del gratioso 
privileggio da S.A. Serenissima Concessoli Contra Il fisco Ducale opponente, (Torino, 1630 aprile 11-12). 
1554 ASCCRE, LII – Opere pie diverse e società di soccorso, 1598-1886, CRE 975, Monte di Pietà, cc. 216r-221v, Acquisto 
di diversi Particolari dal Monte di Pietà, (Crescentino, 1634 agosto 5). 
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manifestò una notevole sensibilità nei confronti delle esigenze dei Monti di Pietà operanti all’interno 
della sua diocesi, a prendere per primo contezza del fatto che la situazione finanziaria dell’Opera Pia 
crescentinese era divenuta talmente grave e deplorevole da rendere impossibile, se non addirittura 
dannosa, ogni possibilità di ripristino dell’ente, ormai destinato a una crisi irreversibile. 

In occasione della Visita Pastorale effettuata il 1° maggio 1665, il prelato ne riportò infatti una 
descrizione tanto concisa quanto sconfortante: 

Mons item Pietatis reperitur erectus in eo loco qui fuit alias institutus et fundatus per quondam Dominum 
Simonem Ferraris rogato quondam ***1555 sub die 18 septembris 1619 qui quidem pro illius fiendo reliquit 
bona quedam inde distracta et alienata variis personis, ex quibus multi sunt debitores, et varia pignora ut in 
libro adscripto presentato et existente penes Dominum Horatium Gulielmum Pisani. 
Institutum eius est ad formam illius erectum in Civitate Taurini. 
Sed quia videtur impossibilis in hoc loco subsistentia huiusmodi Montis immo multis abhinc annis remanet 
inutilis fuit propositum de implicando eius bonis et redditibus in aliquod pium opus pro maiori loci utilitate 
et Dei gloria super quo videndum. 
Debitores multi compellendi. Et quia dubitatum est an pro summis qui eos debitis exigi possint census et 
usure, dictum est quod pro decretis non teneantur, sic autem postquam pro parte ipsius Montis fuerit 
protestatum. 
Cum autem re ipsa experti limus huiusmodi Montem pietatis iam multis abhinc annis nullius Ecclesie factus 
reddere nec pietatis opera exercere immo illius bona redditus et proventus iurat fore penitus dispensa et 
perempta esse. Ideo autem ordinata et Apostolica delegata quatenus opus hoc Monte huiusmodi esse 
omnibus suis bonis redditibus creditis et iuribus et uniendi et aggregandi duximus prout unimus et 
aggregamus suprascripto Venerabili Hospitali S. Spiritus ut inde maiorem habeat commoditatem exercendi 
hospitalitatem erga originarios et habitatores loci quam exteros et peregrinos, prout sic illud oneramus, ut 
eius bona in pia opera aliquo modo convertant ad mentem illius fundatoris institutoris et benefactoris. 
Mandamus propterea Dominis Regulatoribus supradicti hospitalis de assumendo onere illius 
administrationis coniunctim cum dicto hospitali et de reddendo suis temporibus computis1556.